
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Bormida.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI TORRE BORMIDA 
Provincia di Cuneo 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.35 
 

OGGETTO:  VARIAZIONE D'URGENZA NUMERO TRE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026. 

 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventisei, del mese di settembre, alle ore 17:45 nella solita sala delle 
riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
RIZZOLO ANDREA Sindaco Si 
NOVELLI LORENZO Assessore Sì 
GALLO FEDERICO Assessore Sì 
  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti:  0 
 
 
 
Assiste all’adunanza il Vice Segretario Comunale Leonelli Dr. Cristina la quale provvede alla redazione del 
presente verbal.. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, RIZZOLO ANDREA nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Bormida.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 26/09/2024 
 
OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA NUMERO TRE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2024-2026 approvato con atto consiliare 
n. 18 del 21.12.2023; 
 
VISTO il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2023, approvato con atto consiliare n. 1 del 
23.04.2024; 
 
RILEVATO che  
Si rende necessario apportare al Bilancio di Previsione 2024/2026 una variazione d’urgenza al fine 
di inserire in bilancio contributi che ci sono stati assegnati e procedere con il successivo 
affidamento dei lavori nei termini di legge, il cofinanziamento di un intervento sull’area del castello 
finanziato da avanzo come pure un intervento di manutenzione straordinaria all’acquedotto 
comunale, nel contempo sono stati fatte variazioni e storni alla parte corrente per far fronte alle 
spese fino alla conclusione dell’esercizio finanziario;  
  
RAVVISATA pertanto la necessità e l’urgenza di provvedere all’adeguamento degli strumenti 
programmazione dell’ente e segnatamente il bilancio di previsione con riferimento all’esercizio  
2024 in relazione alla normativa per la programmazione delle opere pubbliche; 
 

RICHIAMATO l’art. 175, comma 1 del del D.Lgs.vo n. 267/2000, che testualmente recita: “ 1.  Il 
bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di 
cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per 
ciascuno degli esercizi considerati nel documento”; 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000, 
che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
Rilevato che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le procedure 
amministrative per poter avviare le procedure per la progettazione e l’esecuzione dei lavori 
finanziati; 
Atteso che il parere  dell’organo di revisione verrà acquisto in sede di ratifica da parte del Consiglio 
Comunale; 
Acquisito il preventivo parere favorevole in  ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs.vo n. 267/2000 
Visto l’articolo 175 del D.Lgs.vo n. 267/2000; 
Con voti unanimi favorevoli espressi nella forme di legge, 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Bormida.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DELIBERA 

 
1)  DI APPROVARE,  per le motivazioni tutte esposte in premessa, le variazioni alle previsioni 

attive e passive del bilancio 2024-2026 per l’esercizio finanziario 2024 di cui ai prospetti allegati 
A) e B) facenti parte integrante della presente deliberazione; 

 
2)  DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione pareggia nei 

termini esposti nel prospetto allegato C). 
 
3)  DI DARE ATTO CHE: 

 per  effetto delle presenti variazioni l’equilibrio generale resta inalterato, come si evince 
dall’allegato D);  

  la previsione di cassa finale non è negativa come si evince dal prospetto allego E); 
 
 
4)  DI DARE ATTO che viene conseguentemente variato il documento unico di programmazione 

in vigore; 
 
5)  DI SOTTOPORRE il presente provvedimento a ratifica consiliare entro 60 giorni dalla data 

della presente deliberazione; 
 

6)  DI DICHIARARE la presene deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
provvedere in merito come in premessa meglio specificata 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Bormida.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:  
 

IL PRESIDENTE 
F.to: RIZZOLO ANDREA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Leonelli Dr. Cristina 

_____________________________________________________________________________________________ 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto Responsabile del servizio Finanziario esprime Parere Favorevole in merito alla Regolarità Contabile 
della presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 del D.lgs 267/2000. 

 
Torre Bormida, lì 26/09/2024 

 

 
Il Responsabile del servizio Finanziario 

F.to:  VINOTTO Vanda Rosa 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime Parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica della presente 
deliberazione, ai sensi dell’art.49 del D.lgs 267/2000, attestando nel contempo, ai sensi dell’art.147 bis, primo comma, 
del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo. 

 
Torre Bormida, lì 26/09/2024 

 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to: VINOTTO Vanda Rosa 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69) 
  
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo Pretorio del sito 
web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico, per 15 giorni consecutivi dal 18/10/2024 al 02/11/2024. 
 
OPPOSIZIONI: _______________________________________________________________________  
 

Torre Bormida, lì 18/10/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Leonelli Dr. Cristina 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
Visto il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.,  

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione:  
- è divenuta esecutiva il giorno 26/09/2024 
 

[X] dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 
 

[  ] per la scadenza del termine di 10 giorni dalla  pubblicazione  
(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Leonelli Dr. Cristina 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Torre Bormida, lì______________________ IL SEGRETARIO COMUNALELeonelli Dr. 

Cristina 


